praecipitur ut diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente:

tamquam enim hoc praetermissio videtur dictum, *ut diligatis invicem*, velut hoc ad illud alterum non pertineat, quo dictum est: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum. In his enim duobus praecepisti, inquit, tota Lex pendet, et Prophetae.*

Sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis. Nam et qui diligit Deum, non eum potest contemnere praecipientem ut diligit proximum; et qui sancte ac spiritualiter diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsa est dilectio ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo addidit Dominus, *sicut dilexi vos.*

Quid enim nisi Deum dilexit in nobis? Non quod habebamus, sed ut haberemus: ut perducat nos, sicut paulo ante dixi, ubi sit *Deus omnia in omnibus*.

Sic etiam medicus recte dicitur aegros diligere: et quid in eis nisi salutem diligit, quam cupid utique revocare, non morbum, quem venit expellere?

Sic ergo et nos invicem diligamus, ut quantum possumus, invicem ad habendum in nobis Deum cura dilectionis attrahamus.

Hanc dilectionem nobis donat ipse qui ait:

Sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. Ad hoc ergo nos dilexit, ut et nos diligamus invicem; hoc nobis conferens diligendo nos, ut mutua dilectione constringamur inter nos, et tam dulci vinculo connexis membris corpus tanti capitum simus.

3. *In hoc cognoscent, inquit, omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis in invicem:* tamquam diceret: Alia munera mea habent vobiscum etiam non mei, non solum naturam, vitam, sensum, rationem, et eam salutem quae hominibus pecoribusque communis est; verum etiam linguas, Sacraenta, prophetiam, scientiam, fidem, distributionem rerum suarum pauperibus, et traditionem corporis sui ut ardeant: sed quoniam caritatem non habent, ut cymbala concrepant, nihil sunt, nihil illis prodest. Non ergo in illis quamvis bonis muneribus meis, quae habere possunt etiam non discipuli mei; sed *in hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis in invicem.* O sponsa Christi pulchra inter mulieres! o dealbata ascendens, et incumbens super fratrelem tuum! quoniam cuius lumine illustraris ut candea, eius adiutorio fulciris ne cadas: o quam bene cantatur tibi in illo Canto canticorum velut epithalamio tuo: *Quia caritas in deliciis tuis!* Ipsa non comperdit cum impiis animam tuam; ipsa discernit causam tuam, et sicut mors valida est, et in deliciis tuis est. Quam mirandi generis mors est, cui parum fuit non esse in poenis, nisi esset insuper in deliciis!

Sed hic iam iste sermo claudatur: ab alio exordio tractanda sunt quae sequuntur.

TRACTATUS LXVI

Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modo? Animam meam ponam pro te (Io 13, 36-38).

Ante mortem et resurrectionem Domini, Petrus et mortuus est negando, et revixit plorando; sed mortuus est, quia superbe ipse praesumpsit; revixit autem, quia benigne ille respxit.

1. Cum Dominus Iesus sanctam dilectionem qua se invicem diligenter, discipulis commendaret:

Dicit ei Simon Petrus: Domine, quo vadis? Sic utique hoc dixit Magistro discipulus, et Domino servus, tamquam sequi paratus. Propterea quippe Dominus, qui eius animum vidit quare hoc interrogaverit, sic ei respondit:

¹²⁸ Mt 22, 37 Vulg.: “Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.”; Sabatier in nota: “August. [...] in Joh. 5. to. 3. 425. c. cum Orosio, l. cont. Pelag. p. 457. d. *Diliges Dom. D. t. ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente* (Oros. *virtute*) tua.”.

¹²⁹ Gv 13, 34.

¹³⁰ Gv 13, 35.

¹³¹ Cfr Ct 1, 7 Vulg.: “o pulcherrima inter mulieres,”; NCEI 1, 8

¹³² Cfr Ct 8, 5; si veda nota poco sopra. Quanto a “fratruelis”, letteralmente è “cugino”; nella traduzione ho aderito al testo NCEI.

¹³³ Cfr Ct 8, 6 Vulg.: “quia fortis est ut mors dilectio,”; VL: “quia valida est ut mors charitas.”. “Validus” può valere come sinonimo di “fortis”, e quindi essere possibile della traduzione classica di questo stico; ma può pure essere “valido”, “aver valore”, e opto per questa possibilità, perché mi sembra bello accostare questa immagine: l'amore ha la stessa validità (se vogliamo, anche legale) della morte, un legame indistruttibile, ma quanto alla sua forza il discorso può essere diverso perché sappiamo che, in Cristo, è stato, ed è, più forte.

¹³⁴ Comandanenti. Sta parlando dei due appena citati nel periodo che precede.

¹³⁵ Ct 7, 6 Vulg.: “Quam pulchra es, et quam decora, carissima, in deliciis!”; VL: “Quam pulchra et suavis facta es charitas, in deliciis tuis!”

¹³⁶ Se interpreto correttamente questo pensiero, è allusione alla morte sacrificale dello Sposo, di Cristo, che non è certo fra i tormenti della Sposa, la Chiesa, ma fra le sue delizie.

¹³⁷ Gv 13, 36.

*Quo ego vado, non potes me modo sequi.*¹⁴⁰ Tanquam diceret: Propter quod interrogas, non potes modo. Non ait *Non potes*, sed *non potes modo*. Dilationem intulit, non spem tulit; et eamdem spem quam non tulit, sed potius dedit, sequenti voce confirmavit, addendo atque dicendo:

*Sequeris autem postea.*¹⁴¹ Quid festinas, Petre? Nondum te suo spiritu solidavit petra. Noli extolli praesumendo, *non potes modo*. Noli dejici desperando, *sequeris postea*. Sed adhuc ille quid dicit?

*Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam.*¹⁴² Quid in animo suo esset cupiditatis videbat, quid virium non videbat. Voluntatem suam iactabat infirmus, sed inspiciebat valetudinem medicus. Iste promittebat, ille praenoscebat. Qui nesciebat audiebat, qui praesciebat docebat quantum sibi assumpserat Petrus, intuendo quid vellet, ignorando quid posset; quantum sibi assumpserat, ut cum Dominus venisset animam suam ponere pro amicis suis, ac per hoc et pro ipso, ille hoc Domino offerre confideret, et nondum pro se posita anima Christi, animam suam pollicetur positurum esse pro Christo,

*Respondit ergo Jesus: Animam tuam pro me pones.*¹⁴³ Itane? facies pro me, quod nondum ego pro te? *Animam tuam pro me pones?* Praeire potes, qui sequi non potes? Quid tantum praesumis? Quid de te sentis? Quid esse te credis? Audi quid sis.

*Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus, donec me ter neges.*¹⁴⁴
Ecce quomodo tibi cito apparebis, qui magna loqueris, et te parvulum nescis. Qui mihi promittis mortem tuam, ter me negabis vitam tuam. Qui te jam putas mori posse pro me, prius vive pro te. Nam timendo mortem carnis tuae, mortem dabis animae tuae.

Dove io vado, tu per ora non puoi seguirmi. Come a dire: Quello per cui interroghi, non lo puoi per ora. Non dice: *Non puoi*, ma: *per ora non puoi*. Porta una dilazione, non asporta la speranza; e questa speranza, che non tolse, ma piuttosto diede, la confermò con quanto pronunciò di seguito, aggiungendo e dicendo:

mi seguirai più tardi. Perché ti affretti, Pietro? La pietra non ti ha ancora consolidato con il suo spirito. Non ti innalzare per presunzione, *per ora non puoi*. Non abbatterti per disperazione, *mi seguirai più tardi*. Ma cosa dice quello a questo punto?

Perché non posso seguirti ora? Darò la mia vita per te! Vedeva che desiderio c'era nel suo animo, non ne vedeva le forze. L'inferno vantava la sua volontà, ma il medico indagava lo stato di salute. Questo prometteva, quello conosceva in anticipo. Chi non conosceva era audace, mentre chi già sapeva ammoniva di quanto s'era fatto carico Pietro - che vedeva cosa volesse, ignorava cosa potesse - di quanto s'era fatto carico: dato che il Signore era venuto a dare la sua vita per i suoi amici e perciò anche per lui, egli pretendeva di offrire ciò al Signore, e, prima che Cristo offrisse la propria per lui, prometteva di offrire la sua vita per Cristo.

Rispose Gesù: «Darai la tua vita per me. Davvero? tu farai per me ciò che io non ho ancora fatto per te? *Darai la tua vita per me?* Puoi precedere, tu che non puoi seguire? Perché presumi tanto? Che concetto hai di te? Cosa ti credi essere? Ascolta cosa sei.

In verità, in verità ti dico: non canterà il gallo, prima che tu non m'abbia rinnegato tre volte. Ecco come presto apparirai a te stesso, tu che dici grandi parole, e non sai di essere piccolo. Tu che prometti a me la tua morte, tre volte rinnegherai me, tua vita. Tu che credi di poter già morire per me, prima vivi per te. Temendo infatti la morte della tua carne, darai la morte alla tua anima.

Quo ego vado, non potes me modo sequi: tamquam diceret: Propter quod interrogas, non potes modo. Non ait, non potes; sed *non potes modo*: dilationem intulit, non spem tulit; et eamdem spem quam non tulit, sed potius dedit, sequenti voce firmavit, addendo atque dicendo:

Sequeris autem postea. Quid festinas, Petre? Nondum te suo spiritu solidavit petra. Noli extolli praesumendo, *non potes modo*: noli deici desperando, *sequeris postea*. Sed adhuc ille quid dicit?

Quare te non possum sequi modo? Animam meam pro te ponam. Quid in animo eius esset cupiditatis, videbat; quid virium, non videbat. Voluntatem suam iactabat infirmus, sed inspiciebat valetudinem medicus; iste promittebat, ille praenoscebat: qui nesciebat, audebat; qui praesciebat, docebat. Quantum sibi assumpserat Petrus intuendo quid vellet, ignorando quid posset? quantum sibi assumpserat, ut cum venisset Dominus animam suam ponere pro amicis suis, ac per hoc et pro ipso, ille hoc Domino offerre confideret: et nondum pro se posita anima Christi, animam suam polliceretur se positurum esse pro Christo?

Respondit ergo Jesus: Animam tuam pro me pones? Itane facies pro me, quod nondum ego pro te? *Animam tuam pro me pones?* Praeire potes, qui sequi non potes? Quid tantum praesumis? quid de te sentis? quid esse te credis? Audi quid sis:

Amen, amen dico tibi; non cantabit gallus, donec ter me neges.
Ecce quomodo tibi cito apparebis, qui magna loqueris, et te parvulum nescis. Qui mihi promittis mortem tuam, ter me negabis vitam tuam. Qui te iam putas mori posse pro me, prius vive pro te: nam timendo mortem carnis tuae, mortem dabis animae tuae.

Quanta enim vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum.
Petrus mortuus est negando, et revixit plorando.

2. An apostolus Petrus, sicut eum quidam favore perverso excusare nituntur, Christum non negavit, quia interrogatus ab ancilla hominem se nescire respondit, sicut alii evangelistae contestantur expressius? Quasi vero qui hominem Christum negat, non Christum negat; et hoc in eo negat quod factus est propter nos, ne periret quod fecerat nos. Ergo qui ita confitetur Christum Deum, ut hominem neget, non pro illo mortuus est Christus; quia secundum hominem mortuus est Christus. Qui negat hominem Christum, non reconciliatur per mediatorum Deo. *Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus.* Qui negat hominem Christum, non iustificatur; *quia sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi; ita et per obedientiam unius hominis, iusti constituentur multi.* Qui negat hominem Christum, non resurget in resurrectionem vitae; *quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Per quid autem caput est Ecclesiae, nisi per hominem, quod Verbum caro factum est? id est, Dei Patris Unigenitus Deus homo factus est. Quomodo est igitur in corpore Christi, qui negat hominem Christum? Qui enim caput negat, quomodo est membrum? Sed quid multis immorer, cum ipse Dominus abstulerit omnes humanae argumentationis ambages?

Non enim ait: Non cantabit gallus donec hominem neges; aut, sicut loqui familiariore cum hominibus dignatione consuevit: Non cantabit gallus donec Filium hominis ter neges;

sed ait, *donec me ter neges*. Quid est, me, nisi quod erat?
et quid nisi Christus erat? Quidquid ergo eius negavit, ipsum negavit; Christum negavit, Dominum Deum suum negavit, quia et ille condiscipulus eius Thomas quando exclamavit, *Dominus meus, et Deus meus* (Joan. XX), non Verbum, sed carnem tetigit: non incorpoream Dei naturam, sed hominis corpus curiosis manibus contrectavit. Hominem itaque tetigit, et tamen Deum cognovit. Si ergo quod iste tetigit, hoc Petrus negavit: quod iste clamavit, hoc Petrus offendit.

Non cantabit gallus, donec me ter neges. Dicas licet,
Hominem nescio¹⁴⁵; dicas licet: *Homo, nescio quid dicis*¹⁴⁶; dicas licet:

Non enim ait: *Non cantabit gallus, donec hominem neges; aut, sicut loqui familiariore cum hominibus dignatione consuevit: Non cantabit gallus, donec Filium hominis ter neges;*
sed ait, *donec me ter neges*. Quid est, me, nisi quod erat?
et quid nisi Christus erat? Quidquid ergo eius negavit, ipsum negavit; Christum negavit, Dominum Deum suum negavit. Quia et ille condiscipulus eius Thomas, quando exclamavit: *Dominus meus et Deus meus*, non Verbum, sed carnem tetigit: non incorpoream Dei naturam, sed hominis corpus curiosis manibus contrectavit. Hominem itaque tetigit, et tamen Deum cognovit. Si ergo quod iste tetigit, hoc Petrus negavit; quod iste clamavit, hoc Petrus offendit.
Non cantabit gallus, donec me ter neges. Dicas licet,
Hominem nescio¹⁴⁵; dicas licet: *Homo, nescio quid dicis*¹⁴⁶; dicas licet:

¹⁴⁰ Gv 13, 36.

¹⁴¹ Gv 13, 36.

¹⁴² Gv 13, 37.

¹⁴³ Gv 13, 38.

¹⁴⁴ Gv 13, 38.

¹⁴⁵ Cfr Mt 26, 72: "Quia non novi hominem." e 74: "quia non novisset hominem.", oppure Mc 14, 71: "Quia nescio hominem istum,".

¹⁴⁶ Lc 22, 60.

Non sum ex ejus discipulis¹⁴⁷: me negabis. Si, quod dubitare nefas est, hoc Christus dixit, verumque praedixit, procul dubio Petrus Christum negavit. Non accusemus Christum, cum defendimus Petrum. Peccatum agnoscat infirmitas: nam mendacium non habet veritas. Agnovit plane peccatum suum infirmitas Petri, prorsus agnovit, et quantum mali Christum negando commiserit, plorando monstravit.

Ipse suos redarguit defensores, et unde illos convincat, producit lacrymas testes.

Neque nos cum ista dicimus, primum apostolorum accusare delectat; sed hunc intuendo, admoneri nos oportet, ne homo quisquam de humanis viribus fidat. Nam quid aliud pertinuit ad doctorem salvatoremque nostrum, nisi ut nobis, nequaquam de se quemquam debere praesumere, in ipso primo apostolorum demonstraret exemplum?

In anima itaque contigit Petri, quod offerebat in corpore:

non tamen pro Domino¹⁴⁸, ut temere praesumebat, praecessit,

sed aliter quam putabat? Nam quae¹⁴⁹ ante mortem et resurrectionem Domini, et mortuus est negando, et revixit plorando. Sed mortuus est, quia superbe ipse praesumpsit, revixit autem quia benigne ille respexit.

discepoli: mi rinnegherai. Se - cosa che non si può mettere in dubbio - Cristo disse questo e predisse il vero, senza dubbio Pietro rinnegò Cristo. Non accusiamo Cristo, per difendere Pietro. La debolezza riconosca dunque il peccato: infatti la verità non ha menzogna. Senza dubbio la debolezza di Pietro riconobbe il suo peccato, lo riconobbe pienamente; e quanto male aveva commesso, rinnegando Cristo, lo mostrò piangendo. Egli stesso redarguisce i suoi difensori, e, onde convincerli, produce a teste le lacrime. Non è che, dicendo questo, ci dilettiamo a condannare il primo degli apostoli; ma, vedendo ciò, opportunamente siamo avvertiti che nessun uomo può fidarsi delle forze umane. Che altro infatti si addiceva al nostro dottore e salvatore, se non dimostrarci proprio con l'esempio del primo degli apostoli che nessuno in nessun modo deve presumere di sé? Pertanto nell'anima di Pietro accadde ciò che aveva offerto col corpo¹⁵⁰. Non precedette tuttavia il Signore, [non] come temerariamente aveva presunto, ma diversamente da come pensava? Infatti ciò [fece] prima della morte e della risurrezione del Signore: morì rinnegandolo, ritornò alla vita piangendo. Ma morì perché egli presunse superbamente, tuttavia ritornò alla vita perché quegli¹⁵¹ [lo] guardò con benignità.

Non sum ex discipulis eius: me negabis. Si, quod dubitare nefas est, Christus hoc dixit, verumque praedixit, procul dubio Petrus Christum negavit. Non accusemus Christum cum defendimus Petrum. Peccatum agnoscat infirmitas; nam mendacium non habet veritas. Agnovit quippe peccatum suum infirmitas Petri, prorsus agnovit; et quantum mali Christum negando commiserit, plorando monstravit.

Ipse suos redarguit defensores, et unde eos convincat, producit lacrymas testes.

Neque nos cum ista dicimus, primum Apostolorum accusare delectat: sed hunc intuendo admoneri nos oportet, ne homo quisquam de humanis viribus fidat. Nam quid aliud pertinuit ad doctorem salvatoremque nostrum, nisi ut nobis nequaquam de se quemquam praesumere debere, in ipso primo Apostolorum demonstraret exemplo?

In anima itaque Petri contigit quod offerebat in corpore.

Non tamen pro Domino, ut temere praesumebat, praecessit,

sed aliter quam putabat. Namque ante mortem et resurrectionem Domini,

et mortuus est negando, et revixit plorando: sed mortuus est, quia superbe ipse praesumpsit; revixit autem, quia benigne ille respexit.

¹⁴⁷ Cfr Gv 18, 17: "Numquid et tu ex discipulis es hominis istius ? Dicit ille: Non sum." e 25: "Numquid et tu ex discipulis ejus es ? Negavit ille, et dixit: Non sum."

¹⁴⁸ Pensiero piuttosto ermetico. La traduzione del testo di Agostino lo sviluppa, interpretando il "pro" come: "a favore di", come "nel morire per il Signore". Ma potrebbe pure essere: "a vantaggio di", "a difesa di", "invece di", tutti possibili di significato nella frase. Potrebbe anche semplicemente rafforzare l'idea del "precedere". Nella traduzione ho optato per questa soluzione in quanto mi è parsa la più neutra e meno bisognosa di ampliamenti.

¹⁴⁹ Nel testo di Agostino compare un più tranquillo "namque". Se si tiene per buona la versione di Beda non vedo altra soluzione che interpretarlo come: "queste cose [fece]".

¹⁵⁰ Cioè la morte / dare la vita.

¹⁵¹ Ho cercato di mantenere il gioco tra "ipse" e "ille", è bene essere certi che qui "ille" si riferisce al Signore.